*Secundæ.* 2. *Vividissimo sensu* quisque sine ea dubitatione, & quilibet hac methodo philosophatur us ante illam, de sui existentia quidem fuit certus, sed non ita, nec eo ordine, ut ad eam reflectat, & eam ponat certum & inconcussum principium omnis cognitionis Philosophicæ.

*Tertiæ.* 3. Nemo *vixit antea sine Deo in mundo*, nam *sine ope concursus Dei* vivere, nec esse potuit; quod & scire quivis debuit & credere ex S. Scriptura, ante hanc philosophandi methodum, vel sine ea; attamen multo clariorem & certiorem Dei cognitionem ex hac philosophandi methodo sibi comparare potest.

*Quartæ.* 4. Sic & valide alie rationes sine hac methodo *existentiam Dei* docent. Imo cogitationem Dei omni mente ita *innatam & in-*

& *in statuimus*, ut deleri & totaliter extingui nullo modo possit.

5. Fuit ita ab ipsa mundi creatione è creaturis perspecta & intellecta Dei æterna potentia & Divinitas. Gentes ergo Deum cognoscentes, non vero colentes, nec e gratias agentes, imo Deum etiam abnegantes, minime fuere ἀπολόγητοι, licet adhuc nova lux, majorque perfectionis gradus huic certæ cognitioni accedere potuerit à Philosophis Christianis.

6. Deum esse veracem, & mentiri & fallere nescium, S. Scriptura abunde docet; imo Dei *Veracitas* nota esse debet cuivis ad ideam Dei, Entis summe perfecti, rite attendenti. Sed plurimi homines non satis ad eam attendunt, minime illi, qui nondum philosophati sunt, nec etiam advertunt, quomodo Dei *Veracitas* non permittat, ut fallamur in clare & distincte perceptis. Ipse Vir Cl. cum Cl. *De Vries Maastrichti*, &c. abhorret ab hac nostra omniumque hominum sententia, *clare & distincte percepta vera esse*; quam ipsa natura etiam ante cognitionem *Veracitatis* Divinæ unumquemque docet; & nos insuper ut *normam & criterium veri ex Veritate* Dei validissime deducimus.

7. *Corporum* quorumcunque existentiam ante cognoscimus, plurimoque circa ea errores corrigimus; *turrim eminus viam*, licet rotunda appareat, facile tamen judicamus esse quadratam, etiam sine *Optices legibus*, cum prope accesserimus; vel *remum esse rectum*, licet in aquam immisitus inflexus sive fractus videatur: sed tamen non repugnat certius & rationibus novis probare corporum existentiam; nec absurdum; uti & Mathematici demonstrant quod oculis facile videmus; E. Gr. duo latera trianguli quomodo cunque sumta *majora esse tertio*. Minime ergo inanis & fraudulenta est illa philosophandi *methodus*, quæ in limine nihil affirmat, sive per dubitationem animos præparat, à præjudiciis liberat, & errores præcavere docet; sed via est tutissima & valde necessaria, ut à primo cognitis incipiamus, ut mentis existentiam, ejusque à corpore distinctionem eo melius agnoscamus, ut Dei existentiam demonstremus, eumque ab omni corporeitate, imo ab omnibus rebus creatis distinguamus;

atque ita veteri *Scepticismo & Atheismo & novo Spinozismo*  
obviam camus.

Iniquitas  
Adverlarii  
totam Cartesi  
methodum  
contra ex  
pressa ver  
ba mutan  
tis & fal  
santis.

IV. Multo gravius peccat Cl. Adversarius §. 4. ut enim Lectori rudi & *Philosophiae Cartesiana*e prorsus imperito & satis credulo persuadeat, *Cartesii* methodum parare viam ad *Spinozismum*, & ducere ad sententiam *Spinozae de unica substantia*, non proponit *Cartesii* methodum, sed quævis pro lubitu fingit, vera falsat, mutat, & quævis pervertit. Hinc ea profert, quorum nec vola nec vestigium in *Cartesio* videatur, sed ei sine probatione assingit. Dubitanti *primum occurrit ei aliqua cogitatio*; non satis recte, imo falso loquitur *de aliqua cogitatione*, scil. modo cogitandi, ut *Cartesio* statim obtrudat falsissimam sententiam de mente, ac si cum *Spinoza* eam habeat pro modo. *Cartesius* scribit Art. 7. Part. 1. Sic rejiciens dubia, cogitando, & fingentes esse falsa, & supponentes per τούκατάσιν cum Atheis nullum esse Deum &c. (uti in argumentando solemus dicere posito non concesso, quod falso supponi, statim suo loco esset demonstrandum,) ex falsa hac suppositione, fictione, *dubitazione*, elicetur, impossibile esse, nos qui talia cogitamus nihil esse. Quod licet per se notum, tamen ex superabundanti generali ratione à Philosopho confirmatur, repugnat enim, ut putemus id quod cogitat, eo ipso tempore quo cogitat non existere. Invenit ergo non cogitationem aliquam, sed se innumera cogitantem, inventis ens cogitans, substantiam, quæ reperit in se innumeris cogitationes, sive modos cogitandi; inventis mentis cogitantis existentiam, dicit enim, *Ego cogito, ergo sum*. Et statim Art. 8. id operam dat, ut mentem plenius cognoscat, & à corpore distinguat. Quatenus enim se jam considerat ut rem cogitaniem, & sibi jam innotuit, ad te sic præcise sumtam & notam corpus pertinere negat, licet nondum satis cognoscat qualis sit, an realiter à corpore distinguatur, quod suo loco nim. Art. 6o. & Med. 6. demonstrat. Porro Art. 10. innuit, se reperisse principium, quod rei alicujus id est substantie veræ existentis notitiam sibi præbet; ideo communes notiones, quæ nullius rei existentis notitiam præbent, (E. Gr. impossibile est idem simul esse & non esse,) præterit, nec censuit esse numerandas.

das. Invenit ergo *substantiae* alicujus, *mentis* suæ, *existentiam* ante cognitionem *existentie* *Dei*. Imo Art. 11. expresse docet & scribit, mentem esse *substantiam*, omni corpore notiorem. *Substantiam* eam esse, probatur ex axiomatis, *nihil nullas esse affectiones, sive qualitates*; atque ideo *ubicunque aliquas deprehendimus, ibi rem sive substantiam, cuius ille sunt, necessario inveniri*. Quod mentem habeat pro ipsa illa *substantia*, quodque ea sit *notior quam corpus*, patet ex seq. axiomatica; quo *plures in eadem re sive substantia deprehendimus, tanto clarius nos illam cognoscere*. Quod menti applicat, probando, *plura attributa, in mente nostra, quam in ulla alia re à nobis deprehendi*. Denique reprehendit omnes alias Philosophos Art. 12. qui mentem à corpore non satis accurate distinxerunt. Tum progreditur Art. 13. ad demonstrationem *existentie* *Divinæ*, camque deducit 1. ex eo, quod repugnet cogitare *Deum*, naturam summe perfectam, non reale & ab æterno existentem. 2. Ex eo, quod mens propria habeat *ideam Dei*, quæ aliam causam *exemplarem & efficientem totalem* habere non potest præter *Deum*; ergo *Deus existit*. 3. Ex *existentia mentis* cum tali *idea Dei*, quæ non potest esse à se, nec à parentibus, sed à solo *Deo*. Denique 4. ex continuata mentis *existentia*, quæ continua & omnipotente *Dei conservatione* indiget. Postea Art. 22. docet, *qualis sit Deus; æternus, omniscius, &c. omnium rerum Creator, &c.* Imo Art. 23. removet à *Deo* omnem *corporeitatem sive extensionem*; negat *Deum sentire*; affirmat *Deum tantummodo intelligere & velle*; & quidem *ita*, ut per *unicam, semperque eandem & simplicissimam actionem omnia simul intelligat, velit & operetur*. Hæc sana est *Cartesii doctrina de mente humana* quacunque ut *substantia*, quæ est à *Deo*, & opus *Dei* à *Deo distinctissimum*. Hæc est ejus philosophatio de *Deo, Spinozismo* è diametro opposita. Hæc est omnium optima, utilissima, & pia methodus, ipsis Philosophi verbis proposita, nullo ambiguo aut obscuro vocabulo ullibi ab ipso adhibito, quod ulli vel minimam suspicionem injicere queat.

Quis ergo non cum serio animi dolore & stupore leget  
§. 4. tantamque impietatem Cl. Accusatoris advertet, ut

aliquot falsitates methodo & sententiis Philosophi contrarias in cerebello suo cūsas (sunt verba Præfat. Viri Cl. pag. 17.) heic fingat? Lector quinque facile numerabit §. 4.. initio. 1. Cartesium invenisse aliquam cognitionem. 2. Non substantiam, sed modum. 3. Per cognitionem modi viam stratam esse commodam ad substantiam, cui ille modus inerat, cognoscendam. Quæ causa fuisset à cognitione sui ipsius (modi) immediate Art. 13. transeundi ad cognitionem exsistentiæ Divinæ, scil. unicæ substantiæ Spinozæ, cogitantis & extensæ. His tribus modo est responsum. 4. Cognitionem illam aliquam ad instar Protei in varias se vertisse formas, sive ideas. Sed Cartesius optime Art. 13. de mente, ut substantia, scribit; Cum autem mens, quæ seipsum novit, & de aliis omnibus rebus adduc dubitat, (respectu hujus philosophandi modi & processus,) undique circumspicit, ut cognitionem suam ulterius extendat; primo quidem invenit apud se multarum rerum ideas &c. Hoc sane longe aliud est, quam quod modi quereretur substantia cui insit. Sed ubi est Viri Cl. ingenium? Cartesii mense ratne modus, qui quarebat suam substantiam cui inesset? An modus, aliqua cogitatio, tot ideas apud se invenit? An modus est, qui Protei instar in tot formas vertebatur? Cur singuntur hæc de modo, quæ Cartesius recte de sua mente, substantia à corpore distincta coque notiore, expresse scripsit, nisi ut Spinozismus obtrudatur Philosopho ὥθεδοξοτάτῳ? Hinc §. fugit ipsum, (quod in parenthesi addi debuit,) quomodo cogitatio omnium rerum cognitione hactenus vacua hæc discernere & agnoscere potuerit; id est tot ideas recipere, in se invenire; inter quas eminebat una repræsentans ens summe perfectum, infinitum, potentissimum, cuius essentia involvit necessariam exsistentiæ. Sed restitue pro cognitione aliqua mentem, substantiam cogitantem, quæ sibi conscientia est, se apud se reperire tam ideam Dei, quam aliarum rerum, non fugiet amplius ipsum lux veritatis, quæ in Cartesii verbis est manifesta.

Arg. à priore pro exsistentiæ Dei à priore, sive ab ipsa natura Dei deductum. Quod non tantum dicit sophisma, sed & fædissimum paralogismum, addens, ejus-

## Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 93

*ejusdem secum esse sententiae Subtilissimos Cartesianos.* Heic verisimiliter, ut ego horum numero excludar, siquidem hoc argumentum defendam; sed aliter longe propositum. Interim gratulor mihi de *Summis Cartesianis* etiam ejusdem mecum sententiae. Sufficit nominare Cl. *Claubergium*, non tantum Philosophum, sed & Theologum. Addam tamen etiam Theologum perspicacissimum, Ven. *Witsium*, qui hoc ipsum argumentum Exercit. 4. in Symb. §. 5. recte proposuit, adhibito etiam exemplo *Cartesii montis* qui sine valle concipi non potest. Nec *Subtilissimi* illi *Cartesiani* sunt ejusdem cum Viro Cl. sententiae. Ipsi enim non dicunt id esse *fædissimum paralogismum*, sed non admittunt id quando ceteris praemititur, & id validum esse volunt, quando ceteris postponitur. Sed & ego id habeo prosopopismate, quod Cl. *de Volder* contra Ill. *Huetium* vindicavit; & quatenus id confutavit Cl. *de Vries*, & ipse Vir Cl. in Praefat. Princip. Phil. Theor. Ab ejus recta perceptione &c à mente *Cartesii* aberrasse *Subtilissimos Cartesianos* demonstravi Diss. 1. Hept. ubi verum *Cartesii* argumentum restitui & vindicavi.

Attamen Cl. Antagonista novum hīc *ἐνεργεία* proponit; sensu nim. *Spinozistico* optime concludet hoc *Cartesii* argumentum. Ergo *Cartesius* præluxit *Spinozæ*, & est verus *Spinozismi Architectus*. Conferamus verba *Cartesii*, & Paraphrasin Cl. Antagonistæ, & videamus, an ipse haec tenus solus *Cartesium* intellexerit, & an ego in cortice hærens ad interiorem ejus sensum non penetrem.

*Cartesius* scribit Art. 14. Part. 1. Princ. considerans deinde inter diversas ideas, quas apud se habet, unam esse entis summe intelligentis, summe potentis, & summe perfecti, quæ omnium longe precipua est, agnoscit in ipsa existentiam, non possibilem & contingentem tantum, quemadmodum in ideis animalium omnium rerum, quas

dif-

Cl. Antagonista ita commentatur §. 4. pag. 13-- sensu *Spinozistico* ita concludit; nim. modus ille cogitativus varias subit formas, res varias repræsentantes; sed, quia illæ cum repræsentandi modo nullum certum habent nexus, dubium est, utrum vere existant nec ne: hæc vero idea entis infiniti ex eo oritur, quod ille cogitandi

M 3

Oppositiō  
inter hoc  
arg. à Car-  
tesio & à  
Cl. Adver-  
sario pro-  
positum.

mo-

distincte percipit, sed omnino necessariam & eternam. Atque ex eo quod, ex c. percipiatur in idea trianguli necessario contineri, tres ejus angulos aequales esse duobus rectis, plane sibi persuadet triangulum tres angulos habere aequales duobus rectis; ita ex eo solo, quod percipiatur existentiam necessariam & eternam in entis summe perfecti idea contineri plane concludere debet ens summe perfectum existere. Sic in Med. 5. & Resp. 2. pag. 89. Prop. 1. ubi pro synonymis habet, in conceptu Dei, sive in natura Dei, (quatenus est in nostro conceptu vel idea,) contineri, sive ad naturam Dei pertinere ut semper existat. Repugnat aliter hoc objectum cogitare. Ergo affirmare oportet, id existere.

necessaria (nulla enim re indiget ad existendum) tribuenda est, posita substantia, ponitur Deus; & sic argumentum a priore optimè concludit.

Si hic sit sensus verborum *Cartesii*, quem Cl. Antagonista proposuit, fateor me nunquam ad eum penetrasse; imo ante ipsum neminem. Sed qui verba juxta se invicem posita confert, videbit & verba & sensum utriusque distare ut lucem & tenebras. Adeoque non fatigabo Lectorem ostendendo multiplicem, quæ unicuique obvia est, inter ea differentiam. Observet tantum Lector, quibus artibus; tricis, torsionibus, quanto labore, opus sit ad *Cartesium* transformandum in verum *Spinozistum Architectum*. Imo ipse §. seq.

argu-

modus, substantiae unicæ infinitus, originem & subjectum suum respiciens & eo se reflextens, illico coram intuetur substantiam, in suo conceptu necessariam existentiam involventem, & ita de existentia ejus plenissime existit persuasus. Tunc igitur supponit, ex idea cogitationis necessario prodire ideam substantiae, ceu istius cogitationis subjecti: & cum substantia sit res, que nulla alia re indiget ad existendum, existentia necessaria pertinebit ad ejus essentiam; ac proin Deus erit: unde enim tanta inter ideam mei & Dei necessitas? Inde nim. quod ad ideam mei serio attendere nequeam, quin illico mibi obveretur idea, idæ mei, tanquam stabile ejus subjectum, involuta, quæ dicitur substantia, & quoniam substantiae existenti existentia

argumentum aliter accipiet, & impugnabit, uti accipi & perperam impugnari solet: uti & in seqq. verbis.

*Cartesius vindicans Med. 5. pag. 33. hoc argumentum, Hoc arg.  
objicit sibi, Verum tamen ne possim quidem cogitare Deum nisi exsistentem, ut neque montem sine valle, at certe ut neque ex eo quad cogitem montem cum valle, ideo sequitur aliquem montem in mundo esse, ita neque ex eo quod cogitem Deum ut exsistentem, ideo sequi videtur, Deum exsistere: nullam enim necessitatem cogitatio mea rebus imponit. Et respondet, Imo sophisma hic latet, neque enim ex eo quod non possim cogitare montem nisi cum valle, sequitur alicubi montem & vallem exsistere, sed tantum montem & vallem, NB. siue existant siue non existant, a se mutuo sejungi non posse; atqui ex eo, quod non possim cogitare Deum nisi exsistentem, sequitur exsistentiam à Deo esse inseparabilem; ac proinde illum revera exsistere; non quod mea cogitatio hoc efficiat, siue aliquam necessitatem ullirei imponat; sed contra quia ipsius rei, semper existentie rei, necessitas me determinat ad hoc cogitandum. Ad ultima hæc verba excipit Vir Cl. §. 4. pag. 15. Absurdum fore, si ab exsistentia talis rei, de qua adhuc his est, utrum sit, determinaremur ad eam statuendum necessariam, nisi jam supposita fuisset ejusmodi res, cuius existentia, accuratius illustrata, talem à nobis conceptum necessario posceret. Sed Philosophus Med. 5. pag. 31. 32. aliquoties expresse cavet, se non loqui de rebus, quæ exsistunt extra se; immo se etiam loqui de rebus quæ extra se fortasse nullibi exsistunt; & tamen varias de iis proprietates posse affirmare. Ita triangulum, siue sit, siue non sit, non potest concipi sine tribus angulis; nec mons sine valle; nec circulus sine rotunditate, &c. Inde talium rerum exsistentia minime evincitur. Sed cum ita Dei, Entis summe perfecti, natura, quæ, uti cetera objecta, à nobis cogitatur, & necdum ut exsistens spectatur, sine reali, necessaria, & æterna exsistentia citra contradictionem concipi non possit, hinc Divinæ exsistentiae necessitas clare percepta me necessitat ad affirmandum, hoc objectum exsistere. Unde patet, minime supponi exsistentiam Dei, sed eam ab hoc objecto separari non posse. Quod expresse etiam Philosophus in seqq. Med. 5. pag. 33. scri-*

scribit, & tota series rerum præc. docet. Hinc frustra Vir Cl. locum citat ex Resp. 1. pag. 62. ubi scribit Cartesius de re, quæ NB. habeat omnes illas perfectiones, quæ simul esse posse sunt, &c. Sane unum & idem dicitur, sive *Ens summe Perfectum* dicatur, etiam quatenus in mente sive idea spectatur; sive dicatur *habere omnes Perfectiones*. Philosophum autem rem illam in idea, non reapse existentem, ibid. intellexisse patet ex seqq. ubi illi primo tribuit possibilem existentiam, uti aliis rebus, quæ sunt in idea; sed cum ulterius ad ideam ejus attendit, percipit *necessariam existentiam ad eum naturam pertinere*. Ita docet Med. 5. repugnare, cogitare Deum (hoc est ens summe perfectum,) cui desit existentia, (hoc est cui desit aliqua perfectio,) &c. Rursus, Non est mibi liberum, Deum absque existentia (hoc est ens summe perfectum absque summa perfectione) cogitare, &c. Hinc jam quivis Lector videt summam argumenti Cartesii minime esse hanc, quam Cl. Adversarius proponit, datur substantia, ergo existit Deus. Sed hæc est ejus summa; quando cogito Deum, Ens summe Perfectum, ejus naturæ contemplatio necessitat me ad cogitandum Deum existere; nam ad ejus naturam non minus pertinet actualis & æterna existentia, quam rotunditas ad naturam circuli. Ut ergo cogito de circulo, quod sit rotundus; ita de Deo, quod reapse existat. Hæc autem cum obscuris & difficilibus tricis & nugis Spinozæ nihil commune habent. Loquatur de existentia necessaria, eam vero Deo non tribuit. Dicat, nos vel in nobis vel in alio, quod necessario existit, existere, &c. tricæ illæ repetitione & examine indignæ sunt, & frustra fatigarent Lectorem.

Nullus quod ad sensum est consensus inter hoc Cartesii & Spinozæ argum.

V. Confert tamen §. 5. Argumentum, quod supra §. 4. ex Cartesii Art. 14. proposui, cum demonstratione Spinozæ Prop. 1 t. Part. 1 Eth. Si negas, concipe, si fieri potest, Deum non existere. Ergo (per Axioma 7.) ejus essentia non involvit existentiam. Atqui hoc (per Prop. 7.) est absurdum: Ergo Deus necessario existit. Et hinc demonstrat mirum inter Cartesium & Spinozam consensum, quod ad existentiam Dei à priore demonstrandi modum. Sed quid si Spinoza heic cum Diabolo se transfiguret in angelum lucis, (uti quilibet ex illis verbis

verbis videt,) quid inde criminis in *Cartesio*? Nisi & ejusdem criminis Paulum Apostolum reūm agere velit Vir Cl. & *mirum inter Paulum & Spinozam statuere consensum*, quod ad *unicam substantiam, in qua omnia*, nos omnes, tanquam modi in-*essemus?* Scribit enim *Spinoza Epist. 21.* se cum Paulo af-*firmare, omnia in Deo esse & moveri.* Sed alia est mens *Pau- li*, alia *Spinozæ*; alia est mens *Cartesii*, alia *Spinozæ*. Hic statuit Prop. 7. *ad naturam substantiae pertinere existere*; quia *substantia ab alio produci non potest*; nec plures esse possent. Ergo *substantia esset causa sui*. Quæ omnia falsa sunt & pessi-*ma*, ex quibus *Spinoza heic existentiam Dei probat*. Sed *Cartesius ea omnia negat*, & *existentiam probat ex con-ceptu Dei ut Entis summe perfecti*. Porro *Spinoza per Deum intelligit ens habens infinitam extensionem & cogitationem*, scil. quæ est in tota rerum natura & unica illa *substantia*, suo Deo; sed *Cartesius à Deo removet omne corpus*, & per *Deum intelligit mentem summe perfectam*, omnium rerum, to-*tius naturæ & mundi creatorem*. Ubi jam *mirus ille consensus inter utrumque*, quando non hæremus *in cortice verborum*, sed ad *interiorem sensum penetramus?*

Sed jam porro impugnabit hoc *Cartesii argumentum*, cu-*jus vim nunquam percipere potuit*; & tamen modo ostende-*bat*, id ipsum *Spinozistico modo optime concludere*. *Qui hæc duo cohaerent?* Concedit quidem *nexus esse necessarium inter sub-jectum & prædicatum*, id est, *Deum quidem necessario ex-sistere*; sed ait, *ex nexus illo subjectum non necessario ponni & inferri*: obscure; dicere volet, nos non posse certo inferre & con-*cludere*, *Deum necessario existere*, ex eo quia necessario ipse existit, sive quia nexus est inter *subjectum, Deum, & prædicatum, necessario existere*. Quod concedimus; nec ex ex eo argumentamur, sed quia hoc *subjectum sine eo prædicato*, sive *Deum absque necessaria existentia cogitare non possu-mus*, imo repugnat; hinc cogitare & affirmare etiam oportet, hoc *subjectum*, sive *objectum nostræ cogitationis*, quod repugnat cogitare non existens, *necessario & ab æter-no existere*. Non ergo *hac de re lis est, an ex eo, quod ens infinite perfectum necessario existat, necessario sequatur, sive à no-*

bis inferri debeat, ens infinite perfectum actu necessario dari; quod nos quoque videmus & concedimus ex eo non magis posse inferri, quam ex hac enunciatione, si *æqualia æqualibus addas*, que inde resultant sunt *æqualia*, sequi, actu in rerum natura dari *æqualia*. Sed argumentamur ex nostro conceptu & cognitione naturæ Divine summe Perfectæ, quam repugnat cogitare non actu dari.

Sulpicio-  
ne omni  
fundamen-  
to destru-  
ta nititur  
atrox ac-  
cusaio.

Absint ergo illæ Spinozisticæ tricæ & nugæ, de cogitatione aliqua ut modo; quæ quereret *substantiam*, cui inesset; de *substantie* autem *natura esse necessario existere*; ergo Deus necessario existet. Frustra ex nugæ repetuntur pag. 18. 19. 20. 21. quæ à mente Cartesii & à veritate absunt longissime. Imo tandem fateri cogitur, *Cartesium* hanc suam mentem non exposuisse, nec ausum fuisse rationem, qua ejus nitebatur, demonstratio, palam proponere & profiteri; quod à Spinoza factum. Tandem concludit, *Summo itaque jure SUSPICARI* quimus, *hanc fuisse Cartesii mentem*, quam ob manifestam impietatem profiteri non fuit ausus. Ergo *suspicio*, quam ex tota Cartesii methodo, ipsisque verbis, abunde falsitatis & impietatis manifestæ convicimus, nititur atrocissima hæc accusatio.

Ut arg. à priore vis percipiatur, multum contumplari oportet Ens summe Perfectum, quod ut existens necessario cogitare cogimur.

Quintum Cartesii Postulatum Resp. 2. pag. 87. est, Ut diu multumque in natura Entis summe Perfecti contemplanda immoretur Lectores, & inter cetera considerent, in aliarum quidem omnium naturarum ideis existentiam possibilem, in Dei autem idea non possibilem tantum, sed omnino necessariam contineri. Ex hoc enim solo & absque ullo discursu cognoscant Dicū existere: critique ipsis non minus per se notum, quam numerumbinarium esse parem, vel ternarium imparem, & similia. Nonnulla enim quibusdam per se nota sunt, quæ ab aliis non nisi per discursum intelliguntur. Imo ne quidem ab iis intelligi possunt, sed ob vim præjudiciorum plane negantur. Exemplum manifestum habemus in ipso Cl. Adversario, qui ob præjudicium de vacuo intelligere & admittere non potest evidentissimum hoc axioma, inter ea quæ à se invicem distant debere aliquid interjacere; sive quod nihil distantiam facere non posse, sive esse longum, latum & profundum. Qui in talibus ita cœcutit, non est mi-

## Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 99

est mirum, quod is vim hujus efficacissimæ demonstratio-  
nis, nixæ intellectus nostri repugnantia & contradictione,  
si aliter cogitare velimus, capere non possit, camque dicat  
*vanam, nugacissimam, valde frivolam & enervem;* cum revera  
multa attentione, meditatione, assuefactione, & amore  
veritatis opus sit ad noëticam hanc exsistentiæ Divinæ cog-  
nitionem sibi comparandam; nec adeo facile sit ad tantam per-  
spicacitatem pervenire: uti Philosophus agnovit Resp. I. pag.  
62. Prop. I. demonstratione Resp. 2. pag. 89. & Art. 16.  
Part. I. Princ. Ideoque gravissimam hanc veritatem etiam  
aliis modis & argumentis demonstrare necessarium esse duxit.

VI. Ex Veracitate Dei *Cartesius* deducit criterium veri &  
normam nostrorum judiciorum, scil. claram & distinctam  
perceptionem; de qua, quia & inde Cl. Adversarius in Præ-  
fat. *Spinozismum* deducere voluit, nos abunde egimus Part.  
Præc. §. 21-25. Heic breviter removendæ difficultates, quas  
§. 6. Vir Cl. movet. *Cartesius* Art. 30. scribit, Deum me-  
rito deceptorem esse dicendum, si illam quid clare & distin-  
cte percipiendi & cognoscendi facultatem perversam & falsum  
pro vero sumentem nobis dedit. Quærer rationem tam crude &  
parum à blasphemia distantis rationis? Sed ratio in ipsis verbis  
citat expressè ponitur, non longe ergo petenda, aut in  
*Spinoza* quærenda. Ratio hæc est, quia Deus *Verax*, qui  
nec dicto, nec facto, adeoque nec opere suo, aliquem fal-  
lere potest, nobis dedit eam cognoscendi facultatem. Cum Deus  
sit fons & causa omnis veritatis & bonitatis, hinc cognoscendi  
facultas à Deo nobis data non potest nos ducere in erro-  
res, quando ea recte utimur, id est, quando rem clare &  
distincte percipimus. Si ea salva Dei *Veritate* in errores nos  
duceret, vellem scire, quomodo quis de ulla veritate, de  
ipsius Dei exsistentia, & de S. Scripturæ Divinitate possit  
esse certus? ita per certissimam & evidentissimam consequen-  
tiā evincitur, illam judicii nostri normam & criterium veri  
à *Cartesio* positum esse omnis certitudinis humanae basim &  
fundamentum; sed ejus negationem & eversionem esse ad-  
modum crudam, & parum ab indirecta blasphemia distare,  
viamque sternere ad *Atheismum & Scepticismum*. Nec tamen

Dei vera-  
citas non  
permittit,  
ut in clare  
& distincte  
perceptis  
fallamur.

ego hanc certam consequentiam Viro Cl. attribuo; uti ipse  
Cartesio suam falsam.

*Vanum*  
& impium  
fundamen-  
tum, quod  
*Spinoza* cl.  
& dist. per-  
ceptioni ut  
norma sub-  
sternit.

Frustra ergo querit, *an adeo arctus sit inter Divinam effen-  
tiam nostrasque ideas nexus?* Frustra etiam rationem repetit  
ex *Spinoza*, Prop. 43. Part. i. Eth. coll. Corollario Prop.  
Spinoza cl. II. quod mens nostra, quatenus res vere percipit, pars est insi-  
& distinctæ ideæ vere sint, ac Dei ideæ. Sed quid luci cum tene-  
bris? Quæ communio justitiae & pietati cum impietate?  
*Spinoza* naturam facit Deum, mentes & corpora partes vel  
modos; hæc nihil ad *Cartesium*, Deum ab operibus suis accu-  
ratisse distinguenter. Claram & distinctam perceptionem  
agnoscit esse donum vel opus Dei, per quod positive non  
possimus falli ob Dei *Veracitatem*. Hæc ratio plana, efficax,  
pia est; illa *Spinozæ* est absurdæ, inepta, impia. Iniquum  
est veram *Cartesi* rationem negare, & impiam illam *Spinozæ*  
ei adscribere.

Si mens  
ideas fin-  
gat pro lu-  
bitu, & ju-  
dicaret, res  
iis similes  
vere esse,  
ipsa, mi-  
nime Deus,  
est in cul-  
pa.

Unum restat, *Statuamus*, ait, *Deum creasse substantias  
rationales, ab essentia sua distinctas; quid si eæ forment ideas à  
vero alienas, an ideo Dei Veritas veniet in discrimen?* Ref-  
pondeo ex Med. 3. pag. 16. *Quod ad ideas attinet, si sole in  
se spectentur, nec ad aliud quid illas referam, falsæ proprie esse  
non possunt; nam sive capram, sive chimæram imaginer, non  
minus verum est me unam imaginari, quam alteram.* In simplici  
rei apprehensione nondum est error. Ita nihil affirmatur vel  
negatur. Nulla etiam in ipsa voluntate vel affectibus falsitas est  
timenda, nam quamvis prava, quamvis etiam ea, que nus-  
quam sunt, possim optare, non tamen ideo non verum est illa me  
optare; ac proinde sola supersunt judicia, in quibus mibi caven-  
dum est ne fallar; præcipuus autem error & frequentissimus, qui  
possit in illis reperiri, consistit in eo, quod ideas, quæ in me sunt,  
judicem rebus quibusdam extra me positis similes esse, sive confor-  
mes. Ita componimus ideas, quæ dividi & separari ab invicem  
decebant, vel dividimus ideas, quæ componi decebant; id  
est affirmamus neganda, negamus affirmanda. Hinc clarius  
intelligitur, quid sit formare ideas à vero alienas. Idearum  
tria genera ibidem Philosophus commode statuit; alia enim  
sunt

## Spinozismi E V E R S O R . Pars ii. 101

*sunt innate, aliae adventitiae, aliae à meipso factae mibi videntur. Formet quis ideam cerberi tricipitis, Gygis centimani, centauri, chimaræ, &c. vel montis aurei, vele qui volantis; quin ut Poëta canit;*

*Humano capiti cervicem pictor equinam*

*Jungere si velit, & varias inducere plumas,*

*Unaque collatis membris, ut turpiter atrum*

*Desinat in piscem mulier formosa superne;*

format quidem pro lubitu & fingit ideas à vero alienas, quatenus revera & actu non existunt res illis ideis conformes, sive similes; sed quamdiu quis tantum ita fingit & format, & non judicat, res quasdam vere existere illis ideis similes, nullus est error; qui committitur, cum quis sine evidenti ratione & absque clara & distincta perceptione ita judicat. Sed cum ipse sine ratione & perceptione temere ita judicat, & poterat rectius judicare, Deus sane minime est in culpa, nec causa illius erroris.

Sed spectemus ideas *adventitias*, quod nunc strepitum, vel *fragorem tonitru, audiam, quod Solem, lucem, & quævis corpora luce illustrata, imo & fulgur videam, quod ignem sentiam* &c. videtur à rebus extra me positis mihi advenire. *Has ideas* sæpe non possumus non *formare*, hæ in nobis etiam invitis excitantur, nec in nostra potestate situm est, ut sæpe non excitentur. Earum ergo causæ & auctores proprii nos non sumus. Ex à nobis non dependent. Ita vivide &clare tamen afficimur, ut non possumus non judicare eas, quatenus claræ & distinctæ sunt, rebus, à quibus *advenire* & *excitari* dicuntur, esse similes & conformes. Si autem tales res non existant, id est, si non sit aliquis mundus, nec lux, nec sol, nec ignis, nec homines, nec animalia, nulla denique corpora; adeoque si hæ ideae à vero sint alienæ; tum dicimus, quando in his judiciis secundum eas claras ideas latis falleremur, ita ut nullum esset cælum &c. nullum etiam corpus; tum Deum causam sive mediatam, sive immediatam earum idealium, sive claræ & distinctæ perceptionis, nos fallere; quod absit. Ergo hæ ideae sunt veræ, & habent vera exemplaria; quæ ergo existunt. Ita Phi-

losophus solide Art. 1. Part. 2. Princ. & Med. 6. rerum materialium existentiam demonstrat.

Idem statuendum de ideis innatis.

Supersunt idea *Dei*, mentis propriæ, pluresque aliae, quas dicimus merito innatas, ut quid sit *res*, quid sit *veritas*, quid *existentia*, quid *cogitatio*, &c. videmur habere ab ipsa nostra natura. Quando ratione nostra recte utimur, & has ideas formamus, vel cæ quoquaque modo in nobis excitantur, ut cum reflecto ad omnes meas actiones & passiones, quæ in me fiunt cum conscientia, & idea meæ *mentis* excitatur, vel etiam *Dei*, ex contemplatione *Dei* vel quorumcunque *Dei* operum, cæli vel terræ &c. non possumus non judicare, res ita se habere ut sint ideis conformes, id per *Deum*, *mentem*, *rem*, *veritatem*, *existentiam* &c. debere intelligi, quod illæ nobis exhibent & repræsentant. Si hæ sint à *vero alienæ*, & à *Deo* sint inditæ ipsi *naturæ*, ita ut necessum sit secundum eas judicare; certe Deus esset deceptor, & nihil de rebus per ideas illas, quæ sunt extra nos, cognoscere possemus. Tantæ necessitatis est hanc judicij normam, hoc criterium veri, à Philosopo ex *Veracitate Dei* optime deductum, sartum tectum servare & vindicare.

Dolo utitur Vir Cl. quando plenam erroris causam ex Cartesio non profert.

VII. Tandem §. 7. *Cartesum* & *Spinozam* eandem erroris originem agnoverisse, Cl. Adversarium probare conari, mirum merito videri potest; quia Apologiae §. 12. scripsi, *Spinozam* rogatum ab Oldenburgio Epist. 1. quos defectus in *Cartesii* & *Baconis Philosophia* observaret; respondisse Epist. 2. ipso longissimè aberrasse à cognitione 1. *causæ primæ*, & originis omnium rerum; 2. *veræ naturæ* *mentis* *humanae*; 3. *veræ causæ erroris*; ita ut ob harum rerum tam necessariarum ignorantiam *omni studio* & *disciplina* prorsus destituti sint. *Cartesum* tamen *Spinozæ* heic faciem prætulisse, uti §. fin. ait, probabit Cl. Antagonista. Ideo ex Med. 4. profert *Cartesii* sententiam de *ratione* & *causa*, *cur in errorem incidanus*. Sed heic dolo opus erat. Citat verba *Cartesii* de remotissima origine & causa errorum, quatenus sunt *negationes*, & docent, nos destitutos esse quibusdam perfectionibus, majore scientia, prudentia &c. adeoque participare de nihilo, sive non ente. Hæc verba prolixiora citat, licet parum ad rem faciant, quia quid simile in *Spinoza*

noza invenerat Eth. Part. 2. Prop. 35. & in Scholio Prop. 43. ubi falsitatem constituit *incognitionis privatione*, quam id est inadæquate, sive multata, & confusa involvunt. Ideam autem veram ad falsam se habere, ut ens ad non ens. Sed misis his obseuris nugis & tricis, consideremus proprius, quomodo Cartesius causam & originem erroris explicet, quam Spinoza negat.

Post verba, quæ seorsim à seqq. citavit Vir Cl. scribit Philosophus expresse Med. 4. pag. 26. *Veruntamen hoc nondum omnino satisfacit, non enim error est pura negatio, sed privatio sive carentia cuiusdam cognitionis, quæ in me quodammodo esse deberet;* hujusque *privationis etiam causam investigat: ubi primo Deum pie absolvit ab omni culpa.* Sed pag. 27. *proprius ad se accedens, advertit, illos à duabus causis simul concurrentibus dependere, nempe à facultate cognoscendi, quæ in me est, & à facultate eligendi, sive ab arbitrii libertate, hoc est ab intellectu, & simul à voluntate.* Non à solo intellectu, imo non tam ab intellectu, quam à voluntate; idcirco hujus *amplitudinem* describit, cum ceteræ omnes mentis *facultates* sint *valde finitæ*; non tamen quoque à voluntate *per se spectata*. Hinc tandem exponit pag. 28. *causam & rationem;* quærens unde ergo nascuntur *mei errores?* nempe ex *hoc uno, quod cum latius pateat voluntas, quam intellectus, illam non intra eosdem limites contineo, sed etiam ad illa, quæ non intelligo, extendo;* ad quæ cum sit *indifferens, facile à vero & bono deflectit;* atque ita & fallor & pecco. Hæc vindicat in seqq. & breviter codem modo explicat Art. 31-38. Part. i. Princ. Hæc fuerant proponenda, ut Cartesi sententia de *causa erroris* exponeretur; sed hæc reticet callidus Adversarius, quia hæc rursus Spinozismo directe sunt opposita; nam Spinoza negat omnes mentis *facultates, facultatem volendi, affirmandi, negandi, eligendi;* tollit omnem mentis humanæ *libertatem;* statuit enim nos esse modos; quas vero *facultates* se determinandi modi possent habere? Fingit nos in *infinita* illa *substantia* necessario determinari; omnia in nobis fieri necessario; nec aliquid aliter fieri potuisse. Quæ quantopere adversa sint Cartesio frustra Spinozæ faciem præferenti, jam vel luscus viderit. Hæc causa est, quod huic tenebrioni tantopere displicuerit Cartesi sententia de *causa erroris*.

Vera er.  
roris causa  
ex Cartesio  
arriuit, &  
Spinozismo  
è diametro  
esse adver-  
sa ostendit-  
tur.

## C A P. III.

De notione *Substantiae*; nec non de *Cognitione*  
& *Extensione substantiali*.

Argu-  
men-  
ta de-  
monsta-  
ti-  
va exami-  
nanda.

**Q**Uæ hactenus examinavimus, vidimus *Cartesio* falsissime sine ulla specie fuisse afficta, ipso Cl. Adversario fatente talia in ipsius scriptis non expressè reperiri. Ipse tamen vult, *gravissimas de iactis à Cartesio Spinozismi fundamentis suspicandi rationes fuisse à se Cap. præc. propositas*. Jam à rationibus probabilibus ad argumenta demonstrativa transitum facturum fere innuit §. 1. Quæ tamen æque esse invalida, inepta, ex falsis sententiis deducta, vel ex veris perperam deducta, omnia deprehendemus. *Altiora jam canet*; ne tamen verear, non statim ardua erit pugna. De cognitione & extensione præmittit aliquam velitationem; postea duas totius *Cartesianismi* columnas mere *Spinozisticas* esse demonstrabit.

Velita-  
tio sive  
*λογομαχία*  
de vocibus  
cognitionis  
& exten-  
sionis.

II. Velitationi præmissæ diu inhærere non erit necessum; ea enim consistit in quadam λογομαχίᾳ de vocibus cognitionis & extensionis; cui tamen, ne ulla ambiguitas relinquetur, *Cartesius* prudenter & accurate occurrit, proponens duplarem harum vocum acceptiōnēm Art. 63. 64. Part. I. Princ. Scil. *Cognitionis & extensio spectari possunt ut constituentes naturas substantiæ intelligentis & corporeæ*; tuncque non aliter concipi debent, quam ipsa substantia cogitans & substantia extensa, hoc est quam mens & corpus, quo pacto clarissime intelliguntur. Sed Art. 64. *Cognitionis & extensio summi etiam possunt promodis substantiæ*; quatenus scilicet una & eadem mens plures diversas cognitiones habere potest; atque unum & idem corpus, retinendo suam eandem quantitatē, pluribus modis diversis potest extendi... Tuncque modaliter à substantia distinguuntur, & non minus clare & distincte quam ipsa possunt intelligi; modo non ut substantiæ, NB sive res quædam ab aliis separatae, sed tantummodo ut modi rerum spectentur, &c. Quid jam carpit Cl. Antagoni-

tagonista? Vult ut receptum loquendi modum is, qui intelligi vult, sequatur; idem exigente Cl. Wittichio Anti-Spinoza pag. 14. Nos concedimus absque prægnanteratione ab eodiscedi non oportere; & si opus sit, ut id fiat, nullus debet adhiberi dolus, nec ambiguitati locus relinqui. Quæ merito in Spinoza valde improbantur; sed uti vidimus, neutrum hic in Cartesio vel minimum reprehendi potest. Quod tamen disciplinarum Doctoribus licuit, & in quibuscumque disciplinis factum est, quin & in linguis sit, quidni idem Principi Philosopho licuisset? Sapienter utique Horatius;

--- Si forte necesse est  
*Indicis monstrare recentibus abdita rerum,  
Fingere cinctutis non exaudita Cethegis  
Continget, dabiturque licentia sumta pudenter.  
Et nova fitaque nuper habebunt verba fidem, si  
Græco fonte cadant, parce detorta. Quid autem  
Cæcilio Plautoque dabit Romanus, ademptum  
Virgilio, Varioque? ego, cur acquirere pauca  
Si possum invideor? Quum lingua Catonis & Enni  
Sermонem patrium ditaverit, & nova rerum  
Nomina protulerit? licuit, semperque licebit,  
Signatum praesente nota producere nomen.*

Hinc laudandus hic quammaxime est *Cartesius*, quod vocabulis obscuris & ambiguis repudiatis noviter detectis à se veritatibus, E. Gr. de vera essentia mentis & corporis, exprimendis nova invenerit vocabula, vels altem usitatis vocabulis novam dederit significationem. Quod admodum prudenter & apte hic ab ipso factum esse videbimus.

Quid igitur Cl. vocum censor heic carpit? *Cogitatio, extensio, ex usu recepto nobis nil nisi conceptum modi alicujus suggerit. An itio, scriptio, locutio, ambulatio, &c. aliquid aliud quam modos significant?* An igitur cogitatio & extensio aliud propriæ significatione nobis quam modos indicabunt? Respondeo 1. Philosophum retinere etiam receptam illam significationem Art. 64. Sed 2. superaddere ad significandam ipsam animæ & corporis substantiam, essentiam & naturam, novam signifi-

nificationem, quam Art. 63. apertissime proponit, sed quam Vir Cl. præterit & reticet, ut *Cartesius* etiam modos videatur intelligere, quando cogitationem & extensionem docet esse ipsam mentem & corpus. 3. Itiusmodi verbalia in io, ut *actio*, *itio*, &c. dicuntur significare *actionem*; at Vir Clar. dicit, eas voces significare *modos*; ut scil. *Cartesius* videretur mentem & corpus habere pro *modis*: sed sciat, non semper tales voces aut *actionem* aut *modum* significare; *duratio* sive, quæ est continuata rei existentia, sive perseverantia in existendo non est *actio*, nec *modus* rei, sed *attributum*; uti & *existentia*. Per optimam ergo analogiam *Cartesius* attributum mentis essentiale appellavit *cogitationem*, sive perenniter *cogitare*, ut & corporis attributum essentiale *extensionem* sive ipsum extensum. Dolus hic manifestus est, quando utraque hæc distincta harum vocum significatio hic non distincta proponitur. Diverso ergo sensu *cogitatio* & *extensio* sunt *modi*, & subjectis insunt, Art. 64. *velipsam earum rerum naturam sive essentiam constituant*, Art. 63. Sic & Art. 53. Et hoc posteriore sensu substantia cogitans nihil habet substantiae præter *cogitationem*, & substantia extensa nihil habet substantiae præter *extensionem*. Hinc & *cogitatio* & *extensio* sunt *attributa essentialia*, sive *proprietates*. Sed nota distinctionem inter *modos* & *attributa*; licet enim aliquando in præc. per *modos* quoque *attributa* intellexisset, tamen Art. 56. voces accurate explicat, & ab invicem distinguit. Quod jam Part. præc. & in *Apologia* ostendimus. Hinc Perfectiones Dei quidem *attributa*, non item *modi* dicuntur; quia nulla est in Deo *variatio*; pariter *attributa* *essentialia*, *proprietates*, imo omnia *attributa*, quæ semper eodem modo se habent, & simpliciter rei insunt & attribuuntur, *attributa*, minime *modi* dicuntur. Sic ergo *cogitatio* & *extensio* minime sunt *modi*, sed *attributa*, quæ ipsam essentiam constituant.

Sunt *attributa* *identitatis*, *substantia* *posteriora*. Fallitur autem Vir Cl. putans *omne attributum semper naturam essentia posteriorius esse*: non enim tempore, licet ordine *cogitandi*, *attributum essentiale* *subjecto*, *substantia*, ejus *posteriora*. *essentia posteriorius est*; nam constituit ipsum *subjectum*, *substan-*

stantiam, ejusque essentiam. Sunt attributa *identitatis*. An Divina attributa Deo dicet natura posteriora? Homini attribuuntur mens & corpus, quae hominem, toti partes, quae totum constituunt. Nec tamen partes hominis vel totius cuiusvis, homine vel alio toto posteriores sunt. *Attributi* definitionem Spinozae differre à Cartesiana jam bis ostendimus, primo in Apologia; quod reticet, rursus Part. præc. præliminari. Hæc ergo duo attributa sunt ipsæ *substantiae*; minime vero supplebunt vices *substantiae*, ejusque munere fungentur, ubi usu venerit, ac si Philosophus dolose italocuturus esset; sed agnoscit has esse verissimas illas *substantias*, seorsim à suis modis sive accidentibus consideratas.

III. Hactenus velitatio. Sequitur ipsa pugna, sed nihil est metuendum, eam jam semel depugnavimus; *Cartesius* erit vindicandus à Spinozae absurdâ sententia de unica tantum *substantia*, quod ut fiat, sufficit præ oculis habere Art. 51. Part. I. Princ. Quantum autem ad ea, quæ tanquam res vel rerum modos spectamus, operæ pretium est, ut singula seorsim consideremus. Per *substantiam* nihil aliud intelligere possumus, quam rem, quæ ita existit, ut nulla alia re indigeat, ad existendum. Et quidem *substantia* quæ nulla planere indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus. Alias vero omnes, non nisi ope concursus Dei existere posse percipimus. Atque ideo nomen *substantiae* non convenit Deo & illis univoce, ut dici solet in Scholis, hoc est, nulla ejus nominis significatio potest distinete intelligi, quæ Deo & creaturis sit communis. Addamus initium Art. 52. Possunt autem *substantia corporea*, & mens, sive *substantia* cogitans, creata, sub hoc communi conceptu intelligi; quod sint res, quæ solo Dei concursu egent ad existendum. Lemma marginale est, Quod menti & corpori univoce convenientat. Hæc arma ad victoriam sufficiunt.

Observemus I. & repetamus ex Part. præc. §. 38. dupl. à nobis formari conceptum *substantiae*, vel *abstractum* ab omni particulari, & ab omni entitate & realitate ejus; vel *completum* hujus vel illius rei, sive *substantiae particularis*. Philosophus hic proponens *substantiae* definitionem, non respicit rem hanc vel illam particularem, nec ejus *realitatem*.

Adeoque definit *substantiam* in genere, & docet formare *conceptum* ejus *abstractum*, quem postea rebus applicat, sed non ex æquo, non univoce. Ita *substantia est res*, qualiscunque ea sit, finita, vel infinita, creata vel increata, cogitans vel extensa, que ita existit ut nulla alia reindigeat ad existendum, nim. ut *subjecto*, cui insit & inhæreat. Quando hic conceptus rebus applicatur, & hæc vel illa res, *mens* vel *corpus* dicitur esse *substantia*, simulque ejus *realitas*, speciatim ejus *essentia*, spectatur, tum fit conceptus *completus* & *perfectus*. Hinc motus, quies, figura, color, odor, sapor, durities, nec non affirmatio, negatio, amor, odium, dubitatio &c. non sunt *substantiae*; hæc enim omnia entitate prima, *subjecto* cui insint, indigent. *Substantiae* vox opponitur voci *modorum* sive *accidentium*, quorum esse est inesse; quæ indigent *subjecto*. *Substantiae* vero alia re ut *subjecto* non indigent, & per se subsisteredicuntur. Hinc Philosophus Art. 64. de *cogitatione* & *extensione*, si sensu recepto, sive posteriore, sumantur pro modis, scribit, eas clare & distincte ita posse intelligi, modo non ut *SUBSTANTIÆ*, (explicat,) sive **RES QUÆDAM AB ALIIS SEPARATÆ**, sed tantummodo ut *MODI RERUM* spectantur. Addit, *At è contrario*, si easdem absque *substantiis*, quibus insint, vellemus considerare, *hoc ipso* illas ut *res subsistentes* spectaremus, atque ita ideas modi & *SUBSTANTIÆ* confunderemus. Sic Part. 2. Art. 16. *Spatium* dicit *materia creata* & *PER SE SUBSISTENTE* plenum; & *aërem* in urna contentum innuit esse *rem subsistentem*. Quod autem Philosophus per rò *indigere alia re* respiciat *subjectum*, patet ex Definitione 5. 6. 7. post Resp. 2. ubi vox hæc expresse adhibetur. Sic & vult Art. 65. ut omnes *cognitionis* & *extensionis* modos spectemus ut modos rerum quibus insint, id est, *substantiarum*.

*Cartesius agnovit substantiam unicam infinitam, & innumerabili-*

Observemus 2. quam certum sit, Philosophum innumeratas agnoscisse *substantias*. Supra Cap. 2. §. 4. demonstravimus, ipsum statim *mentem*, quam primo omnium cognovit, pro *substantia* habuisse, cuiusplura quam ullius rei corporeæ attributa cognoscet. Deum omniuti rerum Creatorem utique pro *substantia* habuit. *Duo rerum*, id est, *substan-*

# Spinozismi EVERSOR. Pars II. 109

*stantiarum summa genera admittit Art. 48. Part. I. mentes les finitas  
 scil. & corpora. Loquitur Art. 52. de substantia corporea & & creatas.  
 cogitante, sive mente & corpore, & quidem collective. Art.  
 54. de cuiusque substantiae praecipuo attributo. Docet Art. 55.  
 formare claram & distinctam notionem substantiae cogitantis crea-  
 tae, aliam substantiae corporeae, uti etiam substantiae cogitantis  
 increatae, atque independentis, id est Dei. Hinc Art. 62. expli-  
 cat realem distinctionem, quae sit inter duas vel plures substani-  
 tias, quarum unam absque altera clare & distincte intelligere,  
 id est unam ab omni alia excludere possumus, ita ut una abs-  
 que altera exsistere, & si unitae sint, ab ea separari queat,  
 atque ita una altera ad exsistendum non indigeat. Idem do-  
 cet distinctionis modalis Art. 61. & rationis Art. 62. Singuli mo-  
 di sive corporei, sive cogitativi, suam substantiam, sine qua  
 concipi non possunt, manifestant. Pariter attributa. Ibi di-  
 cit Philosophus, Substantia quevis, si cesset durare, cessat e-  
 stiam esse. De substantiis cogitantibus & extensis continuo est  
 sermo Art. 63--65. modo citatis. Art. 73. reprehenduntur,  
 qui putant nihil posse subsistere, quod non sit corpus. Probat  
 Part. 2. Art. 1. rerum materialium id est substantiarum ex-  
 sistentiam: ubi materiam dicit rem à Deo, & à nobis, sive à  
 mente nostra plane diversam. Art. 7. scribit, repugnare, aliquid  
 nova quantitate vel nova extensione augeri, quin simul etiam no-  
 va substantia extensa hoc est novum corpus ei accedat. Art. 8.  
 Quippe quantitas à substantia extensa in re non differt. Art. 9.  
 reprehendit eos, qui substantiam ab extensione aut quantitate  
 distinguunt; quos dicit vel nihil per nomen substantiae intellige-  
 re, vel confusam tantum substantiae incorporeae ideam habere,  
 quam falso tribuunt corporeae &c. Art. 16. Vacuum describit,  
 in quo nulla plane sit substantia, cumque repugnet, ut nihil sit  
 aliqua extensio, concludit de spatio, quod, cum in eo sit ex-  
 tensio, necessario etiam in ipso sit substantia. Art. 21. de-  
 scribit mundum ut substantiae corporeae universitatem. Si mun-  
 dus esset unica illa substantia, quænam ea substantiarum, si-  
 ve collective, substantiae corporeæ universitas? Sed defino  
 plura addere, nam nullus esset finis.*

Observemus 3. Philosophum non tantum in definitione De con-  
ceptu sub-  
con-

## 110 C A R T E S I U S Verus

stantiae  
completo  
& perfe-  
cto.

conceptum *substantiae abstractum* dedisse; sed in seqq. statim substantiis diversissimis applicatum ivisse; ut simul conceptus substantiarum completos & perfectos formare, adeoque ipsas illas substantias cognoscere doceret. Ipso Art. 51. id docere incipit. Applicat enim *substantiae* vocem & definitionem *Deo*, *substantiae* unicæ nobilissimæ, & omnibus finitis & creatis. Dixerat, *Substantiam esse rem, quæ ita ex-  
sistit, ut nulla alia re (nim. ut subjecto) indigeat, ad ex-  
istentium; quæ definitio omnibus competit substantiis.* Attamen Deus est singularis & omnium nobilissima & perfectissima substantia, cuius prærogativam (licet ad essentiam *sub-  
stantiae in abstracto* non faciat, tamen facit ad essentiam *sub-  
stantiae Divine*, quæ à *creata omni* distinguitur;) probe cognoscere operæ pretium est. Subsumit ergo admodum significanter, *Et quidem substantia, quæ nulla plane re indigeat, unica tantum potest intelligi, nempe Deus.* Antea dixerat de *substantia* in genere, quod *nulla alia re indigeat*, ut nim. ei inhæreat. Jam longe majus quid & Deo singulare proponit, *Et quidem substantia, vel talis substantia, quæ nulla plane re indigeat, quæ nullius ope indiget, quæ sibi sufficit, quæ à se est, & sola esse potest, talis unica tantum potest intelligi.* Quod & seqq. confirmant. Quod longe aliud quid est quam quærere unicum subjectum, cui definitio conveniret. Quod fingit Cl. Antagonista, ut & patet ex seqq. verbis. *Alias vero omnes, (veras utique & proprie sic dictas substanzias, secundum ipsam datam definitionem,) non esse tales substanzias, quæ nulla plane re indigerent ad existendum, nullius ope, quæ solæ existere possent, sed non nisi ope concursum Dei existere posse percipimus. Nulla alia repræter se, nullo subjecto, indigere ad existendum pertinet ad essentiam omnis substantiae, sive ad substantiam in genere & in abstracto; sed nulla PLANE re absolute indigere, & ita esse substantiam à se & per se, hoc est proprium Divinæ substantiæ.* Adeoque quando cognoscere volumus Divinam substantiam, illa significatio vocis est spectanda, quæ *Deo & creaturis neutiquam sit communis*; atque ita dicitur *nomen substantiæ non convenire Deo & illis univoce.*

Sen-

# Spinozismi EVERSOR. Pars II. III

Sensum illius Art. per se manifestissimum & indubitatum illustrabo simili appositissimo, petito ab explicatione *existentiæ*. Per *existentialiam rei nihil aliud intelligere possumus*, quam quod ea (quocunque modo) *existat*, & *deetur in rerum natura*. *Et quidem res*, quæ à se & per se & necessario *existat*, *unica tantum potest intelligi, nempe Deus*. *Alias vero omnes, non nisi à Deo, per Deum, & contingenter existere posse percipimus*. *Atque ideo nomen existentiæ non convenit Deo & illis univoce &c.* Eodem modo vox *ens* posset prius generalius explicari, & tum in specialiori significatione substantiis & modis applicari. Quod fiet infra §. 6.

Exemplo  
illustratur  
Art. 51.

Observemus 4. Philosophum descendere Art. 52. ad specialiorem explicationem *substantiarum creatarum*, ipsis primo in communi vocem *substantiæ* applicantem. Hic docet, *vocem substantiæ menti & corpori univocè convenire*; quatenus *mens & corpus*, licet nihil commune, sed diversissimas essentias, attributa, proprietates & modos, habeant; adeoque diversissimæ sint substantiæ; tamen *sub hoc communni conceptu intelligi possunt*, *quod sint res quæ solo Dei concursu egerint ad existendum*.

Art. 52.  
doctetur,  
nomen  
*substantia*  
menti &  
corpori  
convenire  
univoce.

Denique 5. observare oportet, conceptum *substantiæ abstractum* à realitate nos non ducere ad cognitionem alicuius *substantiæ*; nec conceptum Dei, ut *nulla plane re ad existendum indigentis*, sufficere ad cognitionem Dei, licet ita à *creatis substantiis* accurate distinguatur; nec etiam *communem illum conceptum substantiæ cogitantis creatæ & extensæ*, sufficere ad harum cognitionem, aut distinctionem; hinc Philosophus ibidem id omne amplius docet. Scribit, *nos substantiam cognoscere ex quolibet ejus attributo*. Et Art. 53. atamen *cujusque substantiæ unam præcipuam esse proprietatem, quæ ipsius naturam essentiamque constituit*, & *ad quam aliæ omnes referuntur*. Sic *extensis substantiæ corporeæ, cogitatio naturam substantiæ cogitantis constituit*. Notat ibid. nos *ita facile posse utriusque habere duas claras & distinctas notiones sive ideas, si nempe attributa omnia cogitationis ab attributis extensionis accurate diligamus*. Ut etiam habere possumus *ideam claram & distinctam substantiæ cogitantis increate independentis, id est,*

Art. 53.  
doctetur,  
*substan-*  
*tiam cog-*  
*nosci exat-*  
*tributo es-*  
*fentiali-*

*est, Dei.... modo ea tantum advertamus, quæ revera in ipsa continentur, quæque evidenter percipimus, ad naturam Entis summe Perfecti pertinere.*

Cartesius statuit duo summa rerum generum substantias ex ipso lumine Philosophi, cuius lucida flamma facile dispellet tenebras, quas Cl. Vir veritatis & orthodoxiae Cartesii offudit. Noto ergo 1. ad §. 3. licet id minoris sit momenti, Cartesium propriæ corpora & montes statuere duo summa rerum sive substantiarum genera Art. 48. atamen ipsum aliquando, uti Part. 2. Art. 53. cum vulgo Philosophorum loqui de substantiis & modis earum, tanquam duobus rerum generibus; ubi tum per res non intelligi substantias patet, sed id omne quod est aliquid, non nihil; sive sit substantia, sive affectio vel modus ejus. Sed ordinario per vocem res stricte substantias intelligit. Sic dicit Art. 48. quæ sub perceptionem nostram cadunt nos considerare, vel tanquam res rerum affectiones quasdam, vel tanquam æternas veritates. Sic repetit Art. 51. ea quæ tanquam res vel rerum modos spectamus. Et Art. 56. indicat, se tum per modos plane idem intelligere, quod alibi per attributa & qualitates. Atque ibid. tria illa vocabula accurate explicat, & ab invicem distinguit. Addens, ideoque in Deo non proprie modos aut qualitates, sed attributa tantum esse dicimus, quia nulla in eo variatio est intelligenda. Et etiam in rebus creatis, ea quæ nunquid in iis diverso modo se habent, ut existentia & duratio, in re existente & durante, non qualitates, aut modi, sed attributa dici debent. Ita maximè omnes proprietates, & attributa essentialia.

Definitio substantia vindicatur pluribus.

Sed 2. majoris momenti est, quod pag. 31. porro falso & obscure Cartesio obtruditur; substantiam veram, genuinam, proprie dictam ei non esse, quæ nulla re ad existendum simpliciter indiget; sed quæ aliter concipi nequit, i. e. cuius vera idea & conceptus formalis vel per minimam alicujus rei indigentiam illico destruitur. Respondeo, quando Cartesius scribit, nihil aliud per substantiam intelligere possumus, significat, substantiam ita definiri debere. Scilicet, Cartesio substantia est, quæ nulla alia re, ut ei insit, tanquam subjecto, indiget; sed quæ, simpliciter & absolute, nulla plane re indiget, talis unica ei est & omnibus orthodoxis. Unus est Jehovah. Quæ rere

# Spinozismi E V E R S O R . Pars II . 113

rere ait Cartesum , ubinam in rerum natura talis reperiatur res , quæ omnino nulla re ad existendum indigeat ? Cartesius non quæreris subjectum , cui conveniat ista definitio ; sed quod manifestum est , ostendere vult , quam inæqualiter Deus & creaturæ dicantur substantia . Minime tamen Deus solus est substantia quod ad nomen & rem ; & aliae res tantum dicerentur substantia & definitio illis non conveniret ; sed Deus est in ea significatione substantia , quæ creatis non ex æquo convenit , licet interim creatæ quoque vere & proprie sint substantia , non tantum quod ad nomen , sed & quod ad definitionem ; nec tamen univoco , id est eadem prorsus significatione ; Deus enim perfectior , res creatæ imperfectiores sunt substantia ; ergo non univocè ; minime tamen ita aequivoce , uti imago & effigies alicujus , sive homo pictus , dicitur homo .

I V . Falsum est , quod § . 4. assertur , novam & priori Non no-  
prorsus contrariam definitionem substantia proponi Art . 52. va propon-  
quæ mentibus & corporibus conveniret . Eadem præce-  
dens definitio applicatur illis , sed sub aliquo communi con-  
ceptu ; sunt substantia , & nulla alia re ad existendum , ut  
ei inhærent uti subjecto , indigent , & tamen ope concursus  
*Dei* indigent , & sine ea existere non possunt . Competit er-  
go eis vere definitio substantia ; essentia & ratio formalis ejus  
manet , posito concursu Dei . Hæc duo minime sibi contrari-  
antur & secum pugnant , nulla re tanquam subjecto indigere  
ad existendum ut ei quid insit , & indigere concursu Dei ad ex-  
istendum . Imo hæc duo in creaturis connexa sunt . Concludo ,  
Cartesium res creatas ab ea definitione substantia neutiquam se-  
cludere ; nec unam veram , proprie dictam , sed innumerabiles  
finitas creatas , & unam independentem substantiam  
statuisse .

V . Cum ergo Philosophus eam dedit definitionem substantia in genere & in abstracto , quæ omnibus conveniebat , Quod vin-  
& Deo , & creaturis , licet non ex æquo & univocè ; cum-  
que maxime porro requirebatur , ut singulis ea definitio dicatur.  
applicaretur , & unius præ aliarum excellentia notaretur ,  
inania sunt verba , quæ habet Cl . Antagonista § . 5. Ipse Lo-

gicæ Cap. 5. §. 2. sic etiam post definitionem *substantiæ* ingentem *increate* pre *creata* prærogativam docet: quod hic in Cartesio reprehendit, scribens, *an unius præ alterius perfectione essentiali major vel minor sit perfectio*, hic non venit in censum. Sed quia nomen *substantiæ* menti & corpori univoce convenit, quatenus Dei concursu indigent ad existendum, hoc respectu mens non magis est *substantia*, quam *corpus*; tamen etiam est nobilior & perfectior *substantia*, respectu conceptus completi & perfecti.

Illustratur. VI. Nugæ porro & mera verba sunt, quæ sequuntur, & deducuntur ex falsa fictione de duplice *substantiæ definitio*ne, una alteri plane adversa, quin contradicente. Una est definitio *substantiæ*; sic una est definitio *existentiæ*; uti tamen Deus *necessariam* & *eternam* habet existentiam, & *creatura* contingentem; ita Deus est *substantia*, quæ nulla plane re indiget ad existendum, sed ceteræ res nulla quidem re ut subjecto indigent, attamen non nisi ope concursus Dei existere possunt. Dicam adhuc clarius, Deus est *substantia*, quia nulla re tanquam subjecto indiget ad existendum; res *creatae* sunt *substantiae*, quia pariter nulla re tanquam subjecto indigent ad existendum. Sed ita nondum cognoscitur, quomodo & qualis *substantia* sit Deus; & quomodo & quales *substantiae* sint res ceteræ *creatæ*, mentes & corpora, ut inter Deum & *creaturas* distinguamus. Deus absolute nulla plane re indiget; *creatae substantiae* non nisi ope concursus Dei existere possunt. Quæ est differentia inter *substantias* *creatæ* & *increate*? Hinc & cognoscitur tot esse *substantias*, quot sunt corpora & mentes *creatæ*, distinctissimas à Deo, *substantia increate*; quæ directe sunt opposita *Spinozismo*, unicam statuenti *substantiam*, cuius *cogitatio* & *extensio* essent attributa. Nugis & tricis de definitione *entis* specialiore, ubi dare debbat generaliorem, quæ *substantiis* & *accidentibus*, vel & modis conveniret, oppono similem ei, quam Philosophus Art. 51. *substantia* dedit, explicationem. Per *Ens* intelligo id omne quod est *aliquid*, non *nihil*. Et quidem *Ens* per se subsistens solum dicitur *substantia*: sed omnia reliqua *entia* non nisi inesse & inhaerere posse alicui subjecto percipimus. Atque ideo